令和２年５月１４日

保護者様

宇都宮市立宝木中学校長 手塚 宏行

新型コロナウィルス感染症拡大防止のための臨時休業期間中における分散登校の実施について

 このことについて、国から、「学校における感染及びその拡大リスクを可能な限り提言しつつ段階的に

実施可能な教育活動を開始し、その評価をしながら再開に向けての取り組みを進めていく」との考えが

示されるともに、県教育委員会からも、「学校再開に向けた準備期間として、生徒の学びの保障のための

分散登校等の工夫により、段階的に学習活動を行う」旨が発表されました。

 つきましては、宝木中学校においても、下記のとおり分散登校による学習支援を実施しますので、ご理

解、ご協力をお願いします。

記

１ 基本的な考え方

 分散登校日を設定し、全ての学年の学習機会の確保に配慮しながら、中学１年生が円滑に学校生活を

送るための支援の充実を図るとともに、最終学年である中学校３年生徒の学習機会を優先的に増やすよ

う努める。

２ 実施にあたっての留意点

（１） 実施期間及び内容 ５／７（木）～５／２９（金）を３つの段階に分け、生徒の学習支援を行う。

〇第１段階（５／７～１５）

・全学年とも、１４．１５日に、短時間での課題提出・受け取りによる個別指導及び、教育相談

を一人２０分程度で実施する。

〇第２段階（５／１８～２２）

   ・全学年、期間中１回３時間の分散登校日を設け、担任や教科担任から学習支援を実施する。

   ２年生    ５／２１（木） ９：００～１１：１５（出席番号が奇数番号）

                  １３：００～１５：１５（出席番号が偶数番号）

１・３年生  ５／２２（金） ９：００～１１：１５（出席番号が奇数番号）

                  １３：００～１５：１５（出席番号が偶数番号）

   内容：休業中に家庭で取り組んだ学習内容の確認や補充、つまずきやすい内容の解説、今後の家庭

学習に向けた事前の指導など。

   〇第３段階（５／２５～２９）

   ・期間中１・２年生は２回、３年生は４回の分散登校日を設定し、担任や教科担任から約３時間の

学習支援を実施する。

   内容：休業中に家庭で取り組んだ学習内容の確認や補充、つまずきやすい内容の解説、今後の家庭

学習に向けた事前の指導など。

 時間帯 ５/２５（月） ５/２６（火） ５/２７（水） ５/２８（木） ５/２９（金）

１年生 午前 ８：１５～１１：２０  〇偶数番号  〇奇数番号

午後１３：００～１６：０５  〇奇数番号  〇偶数番号

２年生 午前 ８：１５～１１：２０   〇偶数番号  〇奇数番号

午後１３：００～１６：０５   〇奇数番号  〇偶数番号

３年生 午前 ８：１５～１１：１０ 〇偶数番号 〇奇数番号  〇偶数番号 〇奇数番号

午後１３：００～１５：５５ 〇奇数番号 〇偶数番号  〇奇数番号 〇偶数番号

３ 実施にあたっての留意点

(1) 健康観察の徹底

 ・ お子様又は同居の等に発熱や風邪症状がある場合は、無理に登校せず、自宅で休養するようにして

ください。

 ・ 学校への登校前には、毎日お子様の体温を測り検温表に記入するとともに、風邪症状等がないか健

康状態を確認してください。体温表は毎日学校で確認します。

 ・ 登校前の検温や検温表を忘れた場合は、学校で検温します。

(2) 感染症対策等の徹底

 ・ 登下校時には、人との距離を１~２ｍ以上とるよう御指導ください。

 ・ 可能な限りマスクを着用することをお願いします。どうしてもマスクを着用できない場合は咳エ

チケットの徹底をお願いします。

・ 登校時やトイレの後など、こまめな手洗いを行うように指導します。

 ・ 新型コロナウィルス感染症に関する知識を基にした予防徹底に係る指導、差別や偏見につながる

言動は断じて許されないことについての指導を行います。

(3) 生徒の密集等を防ぐ工夫

 ・ 生徒が密集しないように登校日と時間を分散し設定しました。

 ・ １クラスの登校時間を午前と午後と２つに分けたため、１教室あたりの生徒の人数は１５人程度

になります。このようにして、２ｍ程度の人との距離を確保します。

なお、けやき学級の登校日は、５／２２（金）午前、５／２５～の週はそれぞれの学年登校日の午前の

部となります。（くわしくは、別途連絡をします。）

以上